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АННОТАЦИЯ
В этой статье исследуется взаимосвязь между развитием COVID19 и ранним остеоартрозом тазобедренного 
сустава. Выявление генетических и иммунологических параллелей и взаимосвязей генов в развитии болезни. Он 
направлен на разработку диагностических, лечебных и ранних профилактических мер, основанных на генетическом 
и иммунологическом анализе пациентов с остеоартрозом тазобедренного сустава.
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ANNOTATION
This article examines the relationship between the development of COVID19 and early osteoarthritis of the hip joint. 
Identification of genetic and immunological parallels and gene relationships in the development of the disease. It is aimed at 
developing diagnostic, therapeutic and early preventive measures based on genetic and immunological analysis of patients 
with osteoarthritis of the hip joint.
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COVID-19 O‘TKAZGAN BEMORLARDA CHANOQ-SON BO‘G‘IMI OSTEOARTROZINING KLINIK-
IMMUNOLOGIK VA GENETIK XUSUSIYATLARINI O‘ZIGA XOSLIGI

ANNOTATSIYA
Ushbu maqola COVID19 rivojlanishi va sonning erta osteoartriti o’rtasidagi munosabatni o’rganadi. Genetik va immunologik 
parallelik va genlar kasallik rivojlanishidagi bog‘liqlikni aniqlanadi. Chanoq-son bo‘g‘imlari osteoartrozi bilan kasallangan 
bemorlarni genetik va immunologik taxlillarga asoslangan holda diagnostika, davolash xamda erta profilaktik chora 
tadbirlarini ishlab chiqishga qaratilgan.
Kalit so‘zlar: SARS-CoV-2, COVID-19, COL2A1, interleykin, immunitetning buzilishi, Kollagen 2, xondrodisplaziya.

Dolzarbligi: Quyidagi keltirilgan fikrlar hayvonlarda qilingan tajribalar yoki COVID19 dan olamdan ko‘z yumgan 
odamlarda taxlil qilingan, bundan ko‘rinib turibdiki COVID-19 asorati tufayli kelib chiqqan Chanoq son bo‘g‘imlaring zara-
rlanishini insonlarda o‘rganish va uni genetik moyilliklari va yallig‘lanish mediatorlarining rolini o‘rganish dolzarbligicha 
qolmoqda.

Tadqiqotning maqsadi: COVID-19 o‘tkazgan bemorlarda chanoq-son bo‘g‘imlari osteoartrozi kasalligini immu-
nologik va genetik tekshiruvlarga asoslangan xolda diagnostikasini va klinik kechishini bashoratlash usullarini takomillasht-
irish bo‘yicha taklif hamda tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.

Tadqiqotlarning material va metodlari: SARS-CoV-2 infektsiyasidan keyin virusli artritning bir nechta holatlari 
qayd etilgan. Biroq, COVID-19 bilan kasallangan bemorlarning umumiy soniga nisbatan bo‘g‘imlarning zararlanish holatlari 
soni cheklangan, bu virusli artrit kasallikning kam uchraydigan asoratlari ekanligini ko‘rsatadi. Amaliy tadqiqotlar og‘ir 
o‘tkir infektsiyadan bir necha kun o‘tgach, nosteroid yallig‘lanishga qarshi dorilar (NYaQD) bilan davolash orqali davol-
anadigan artritning erta turini aniqladi. Ushbu asorat asosan erkaklarda uchraydi va oyoq bo‘g‘imlarini zararlaydi. Og‘ir 
kechadigan SARS-CoV-2 autoimmun javobn reaksiyasi orqali artritni keltirib chiqaradi deb taxmin qilinadi. Virusli artritning 
aksariyat holatlarida sinovial suyuqlikda virus topilmadi. Ayni vaqtda o‘tkazilgan tadqiqotlar, COVID-19 kasalligi tufayli 
olamdan o‘tgan bemorlarning bo‘g‘imlarida sinovial suyuqlik, sinovial membrana va suyakni polimeraza zanjiri reaktsiyasi 
orqali tekshirib ko‘rilgandan so‘ng, SARS-CoV-2 yo‘qligini ko‘rsatdi.

Aksincha ayrim o‘tkazilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, kasalxonaga yotqizilgan o‘rtacha og‘irlikdagi bemorn-
ing bo‘g‘imdagi SARS-CoV-2 nuklein kislotasi izlari aniqlandi. Umuman olganda, bu SARS-CoV-2 infektsiyasidan keyin 
mushak-skelet tizimining o‘zgarishida SARS-CoV-2 ning bevosita rolini ko‘rsatadi.

Tadqiqotlar natijalari: Turli mualliflarning fikriga ko‘ra, tizza va son bo‘g‘imlari OA ning genetik moyilligi 0 dan 
40% gacha. Chanoq son va tizza bo‘g‘imi osteoartrozi etiologiyasini o‘rganishda travmatik omil 78 %, reaktiv va ikkilamchi 
artrit 13 %, birlamchi OA atigi 9% ni tashkil etdi. Shuni eslatib o‘tish kerakki COL2A1 genidagi mutatsiyalar va Stikler sin-
dromini keltirib chiqaradigan OA ning erta rivojlanish holatlari haqida eslatib o‘tilgan.

So‘nggi yillarda OA genetik belgilarini izlash doirasi kengaydi, GDF 5 va FRZB kabi yangi nomzod genlar paydo 
bo‘ldi, ularning ifodasi OA bilan og‘rigan bemorlarda oshdi. Birlamchi OA bilan og‘rigan bemorlarda TBP, RPL13A va B2M 
genlarining buzilgan ifodasi ham aniqlangan.

Osteoartritni o‘rganishda immunitetning buzilishi, xususan, yallig‘lanishga qarshi sitokinlarning roli (interleykin 1 
– IL-1, o‘simta nekrozi omili α – FNOα) katta rol o‘ynaydi, ular nafaqat tog‘ay to‘qimalarda, balki subxondral suyak va 
bo‘g‘imning boshqa tuzilmalarida katabolik jarayonlarni faollashtiradi.

Muhokama: Hozirgi vaqtda ko‘p tadqiqotlar xavf omillarining ta’sirini hisobga olgan holda osteoartrit paydo bo‘lishi-
ga polietiologik yondashuv to‘g‘riligini ko‘rsatmoqda. Shulardan biri hisoblarngan genetik faktorlarni ko‘rib chiqamiz:

Jins
Kollagen 2ning irsiy buzilishi
Kollagen 2ning mutatsiaysi
suyak va bo‘g‘imlarning boshqa irsiy patologiyasi (son suyagi boshchasi displaziyasi, gipermobil sindromi, spon-

diloepifizial displaziya, Knist displazi, ko‘p epifizial displaziya, metafizial xondrodisplaziya, ba’zi otospondilometaepifizial 
displaziya;

bemorlarning etnik moyilligi
OA ning genetik holatini o‘rganish natijalari ko‘pincha nomutanosib. Asosiy genlar kollagen II, VI, IX podtiplari, 

tog‘ay trombospondini, matritsali metalloproteazlarning genlari. Hayvonlarda o‘tkazilgan bir qator tajribalar OA patogenezi-
da ushbu genlarning ahamiyatini tasdiqladi. COL2A1 genida mutatsiyaga uchragan sichqonlarda og‘ir buzilishlar kuzatildi, 
bu nafaqat Axondroplaziya va bo‘g‘imlarning OA ning erta rivojlanishiga, balki osteogenezning buzilishiga va hatto o‘limga 
olib keldi. COMP genidagi mutatsiyalar turli darajadagi axondroplaziya, spondiloepifiz displaziya va umumiy OA rivojlan-
ishiga olib keladi. Sichqonlarda COL6A1 genidagi nuqson ma’lum bir oqsilning sintezini buzilishiga va OA ning erta rivo-
jlanishiga olib keladi deb taxmin qilinadi. COL9A1 genidagi mutatsiyalar sichqonlarda yaqqol bo‘lmagan axondroplaziya va 
spondiloepifiz displaziya bo‘lmagan OA rivojlanishiga olib keladi.

Xulosa - qilib aytganda, uzoq muddatli COVID-19 bilan og‘rigan bemorlarda suyak-bo‘g‘im simptomlari va 
mushak-skelet tizimining og‘rig‘i osteoartrit (OA) bilan bog‘liq erta qarish xususiyatlariga juda o‘xshaydi. Ushbu alomatlar 
ehtimol, virusli artrit bilan bog‘liq emas, chunki uning tarqalishi ancha yuqori. Qo‘shimchasiga virusda RNKning yo‘qligi 
SARS-CoV-2 ning bo‘g‘imga bilvosita ta’sirini ko‘rsatadi. Bundan tashqari COVID-19 o‘tkazgan bemorlarda chanoq son 
bo‘g‘imlari osteoartrozini keltirib chiqaruvchi genlar (COL2A1, GDF5, MMP-9, TBP, RPL13A va B2M) mutatsiyasiga olib 
keladi, COVID-19 ning og‘ir kechishini o‘tkazganlarida esa (sitokinli shtorm tasiri natijasida) yallig‘lanish mediatorlari IL-
1, IL-6, IL-10, FNOα faollashuviga olib kelishi mumkin bu esa o‘z navbatiada katabolizm faollashuvini sababi hisoblanadi.
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